por tempo determinado no âmbito da 
Fundação Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE). 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica a Fundação Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE) autorizada a prorrogar, por 

até 2 (dois) anos, 393 (trezentos e noventa e três) contratos 

por tempo determinado de Analista Censitário para atender à 

necessidade temporária de excepcional interesse público, 

firmados com fundamento no inciso III do caput do art. 2º da 

Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. 

Parágrafo único.